
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  21Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE 
REUNIÃO NO MUNICIPIO DE SANTARÉM/PA no período de 26 a 
27/04/2018.
ANA SUELY LEITE SARAIVA,     CPF: 151711912-04, Farmac. 
Bioq./PRESI, MAT: 20190861, 1,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          24 de  Abril de        2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 305266

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 146, DE 25 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE N°32.087, de 30 de janeiro de 2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a 
Presidência da primeira, compor a Comissão Executiva do 
Processo Seletivo Simplif cado da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
COMISSÃO EXECUTIVA

NOME MATRICULA
GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS 5054478/2

EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE 54187937/2
GIRLENE MIRANDA MUNIZ 57194400/1

TATIANA VERA PINHEIRO REIS 5829887/2
ARTHUR WILKER SALES COSTA 5852420/ 6

MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR 54193861/1
ALAN CHAGAS DE SOUSA 5920330/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
 DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 305392

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 145, DE 23 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
084 de 13/03/2018, publicada no DOE n° 33.579 de 16/03/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de ABRIL/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

54195204/ 1 NARA SANTIAGO DOS SANTOS 03/01/2017 a 
02/01/2018 01/04/2018 a 30/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
                   Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 304907

.

.

.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:ROBERTA DE OLIVEIRA CORREA
Matrícula: 5657601/ 3
Cargo:/Lotação: TERAPEUTA OCUPACIONAL/FPEHCGV
Período: 13/04/2018 A 20/04/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595 01 55 2018 4 00427 131 0165464 53
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 305039

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 012/ 2018
Processo nº: 2018/152231
Objetivo: Contratação de empresa para abastecimento de gás de 
cozinha em botijão de 13kg.
Contratado: AGRO PASTORIL ARARI EIRELI EPP (CNPJ: 
04.863.031/0001-72) no valor de 7.872,00 (SETE MIL 
OITOCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS)
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte: 0332000000
Data de assinatura: 24/04/2018
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Ordenador: Márcio Veiga Costa

Protocolo: 304939

DIÁRIA
.

PORTARIA: 046/2018
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
CPF: 578.894.062-15
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB (Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 23 à 24/04/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 304937

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 213 DE 08 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/103831.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
73504276-1 RITA DE CASSIA FONTEL DE MATOS TEC. ENFERMAGEM HRS BOM

Publique-se, registre-se e cumpra-se,
Gabinete da secretária de estado de saúde pública, em 
08.03.2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública - SESPA

Protocolo: 305375

DIÁRIA
.

Portaria nº 018/2018-RH/HRS, de 24 de abril de 2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão of cial do Estado e obtenção de capacitação prof ssional.
Resolve CONCEDER diárias ao servidor VALDECIR LUTZ, Diretor, 
MF n°5926225-1, CPF n°635.049.520-91, correspondente ao 
deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município 
de BELÉM, para tratar de assuntos referente a esse Hospital 
Regional, junto a SESPA/Nível Central no período de 24 a 
25.04.18.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 24 de abril de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 305372

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/SESPA, situado 
na Avenida Dr. Miguel de Santa Brígida, s/n, Bairro: Ponta 
da Agulha, na cidade de Salinópolis, Estado do Pará, CEP: 
68721-000, com inscrição no CNPJ/MF nº 05.054.929/0001-
17, neste ato representado por seu Diretor Geral VALDECIR 
LUTZ, no uso de suas atribuições legais, vem aplicar á Empresa 
JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS, incrita no CNPJ/MF 
sob o nº 13.747.515/0001-00, com sede na Rua Acapulco, 
nº 13 -Parauapebas/PA – CEP: 68.515-000 Estado do Pará, a 
penalidade de ADVERTÊNCIA, pelo não cumprimento do objeto 
da Cotação Eletrônica Nº 015/2017, com fundamento na Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações vigentes.
Salinópolis/PA, 24 de Abril de 2018.
VALDECIR LUTZ
DIRETOR GERAL HRS

Protocolo: 305062

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 27 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES MOTA Id. 
Funcional nº 3277836/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 02 a 31.05.2018, referente ao 
período aquisitivo de 28.05.2015 a 27.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 305034

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO: 005/2018 – Proc. 2017/92358

Objeto: Autorização de uso de bem público para travessia das 
faixas de domínio das rodovias estaduais PA-254, PA-423 e PA-
427 para implantação de linha de transmissão – LT de energia 
elétrica em 138 KV nos Municípios paraenses de Óbidos, Alenquer 
e Monte Alegre com extensão de 300 Km para interligação e 
construção de subestações.
Data de Assinatura: 16/04/2018
Prazo de Vigência: Indeterminado
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualif cação: s/n       
Data: 30/04/2015   Data de Publicação: 04/05/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.:Jurídica                                              
]CNPJ: 04.895.728/0001-80
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
CEP: 66.823-010                                       Bairro: Coqueiro
Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5, s/nº
Cidade: Belém                    UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário de Adjunto 
de Transportes.

Protocolo: 305184

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato/Exercício: 006/2014
5° Termo Aditivo

Data de assinatura: 06/04/2018
Vigência: 09/04/2018 a 09/04/2019.
Valor: 448.225,42
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA e a REPACTUAÇÃO do Contrato 
nº 006/2014 – CPH, f rmado entre as partes, com fundamento 
na sua Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA e na Cláusula Oitava 
– DA REPACTUAÇÃO. Tendo em vista a mudança na Cláusula 
Quarta – DO PREÇO, referente ao Contrato nº 06/2014 – CPH, 
a CONTRATANTE resolve aditivar a inclusão do novo valor em 
virtude do aumento da remuneração salarial dos vigilantes do 
Estado do Pará promovido pela Convenção Coletiva de Trabalho 


